蒲教发〔2022〕61号

蒲城县教育局

关于做好2022年体育艺术特长生

专业测试工作的通知

各初中、九年制学校（含民办）、有关高中：

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》等文件精神，有计划、有针对性地培养体育、艺术后备人才。根据蒲城县初中毕业学业水平测试安排，为做好2022年我县体育艺术特长生专业测试工作，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

为确保体育艺术特长生专业测试工作顺利实施，成立专业测试工作领导小组。

组  长：马新安
副组长：黄志俭  吝建伟

成  员：崔富强  何  华  赵  辉  李军锋
领导小组下设办公室，办公室设在基教一股，负责特长生专业测试工作的组织实施。

二、特长生测试学校及项目设置
按照省、市体育艺术特长生测试有关文件规定和要求，结合普通高中学校的办学实际，体育艺术特长生测试学校及测试项目见下表。
	学校名称
	计划人数
	测试类别及项目

	体育类
	艺术类

	音乐舞蹈
	美术
	播音主持

	桥山中学
	37
	篮球8（4男、4女）

足球5

田径14（7男、7女）

	美术（5）
	播音主持（5）

	第三高级中学
	37
	篮球6（3男、3女）
	音乐8（声乐、器乐）

舞蹈8（民族舞、体育舞蹈）
	美术（11）
	播音主持（4）

	蒲城中学
	37
	篮球5

足球5
	声乐8

器乐15
	美术（4）

三、报名及资格审查

（一）报名条件

1.基本条件：

（1）爱党爱国，品行端正，无初中学段违纪记录。必须具有初三学籍且已在我县参加2022年中考报名，在艺术体育方面有特长，文化课成绩相对较好，综合素质评价较高的初中应届毕业生。

（2）体育特长生资格条件：

身体健康，身高要求：篮球（男子1.75m以上，女子1.65m以上），足球、田径（男子1.70m以上，女子1.60m以上）。

男子田径专项:100米不超过12秒80；800米不超过2分30秒；急行跳远成绩不低于4.50米；铅球（5Kg）成绩不低于8.50米。

女子田径专项:100米不超过16秒10；800米不超过3分10秒；急行跳远成绩不低于3.80米；铅球（4Kg）成绩不低于8.50米。

凡参加蒲城县第九届中小学生田径运动会并取得个人单项破县记录或获得两个个人单项第一的，文化课成绩达标，不用参与初中学校选拔，可直接入围参与高中学校组织的测试。

（3）艺术特长生资格条件：

身体健康，要求五官端正，体态匀称，其中报考舞蹈专项的考生，男生要求身高165cm以上，女生要求身高160cm以上；其中美术类限制色弱、色盲的学生报考。

器乐类要求能熟练演奏《中华人民共和国国歌》（G调）、《运动员进行曲》（降B调）。
（4）文化课条件

    县域内报考体育、艺术特长生考生，文化课成绩（县一模或县对抗赛至少一次）不得低于全县6000名。外报生由城南学校组织文化课测试，纳入城南学校上报。
（二）报名时间：即日起至2022年5月23日，不在规定时间报名的视为自动放弃。

（三）报名方法：具备特长生报考条件的学生在中考报名学校进行报名。学生根据体育艺术特长生测试学校及项目，每名学生只能填报一所普通高中学校，只能选报一个测试项目，不得兼报。

（四）资格审查：

各初中学校要在2022年5月25日前组织专业老师对报名学生进行初审，遴选出艺术、体育成绩突出的学生。初审上报人数原则上不超过本校毕业年级学生总数的5%，指导初审合格学生按要求填写测试报名表（见附件1）。
（五）上报复核：各初中学校在初审合格后，完成专业测试报名汇总表的信息填写（见附件2）。按照学生报考的高中学校分类分项汇总后，于2022年5月27日上午11:00前将附件1、2纸质表册（含电子版）上报教育局基教一股审核，审核合格并加盖教育局公章后有效。

四、测试安排

（一）组织形式

体育艺术特长生专业测试由县教育局统一安排，各高中学校外聘评委具体组织实施。

（二）测试时间及地点

1.测试时间：2022年5月29日（星期日）9时正式开始，如遇到恶劣天气，另行通知改期测试。

2.测试地点：报考的普通高中学校。

（三）测试内容及评分参考标准（见附件3）
（四）测试结果

考生测试完成后，全部评委应当在测试成绩原始表上签字，考生要在成绩测试单上签字确认。各测试高中在全部测试结束后，立即在县局下点人员的监督下进行成绩汇总排序上报。
（五）注意事项

1.参加测试学生要携带个人身份证和《蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试报名表》（附件1）进入测试地点。艺术类考生要着装大方、得体，体育类考生要着运动装、胶底运动鞋，由中考报名初中学校统一组织并提前30分钟到达指定测试地点报到。迟到考生、其他无关人员人员不得进入测试场地，考生家长不得进入。
2.测试学校要按照规定时间提前做好测试各项准备工作。测试当天在醒目位置摆放指示牌，让考生明确时间、项目测试地点。在测试区域设置警戒线，实行封闭管理，同时加强测试过程的安保工作。体育测试现场必须安排医疗救护人员，配备齐全的医疗急救设备及用品，保证学生顺利完成测试工作。

3.测试学校要提前做好评委与工作人员的选聘，做好测试业务培训，强调纪律要求，保证每个测试项目评委人数不得少于3人，本校教师不得担任评委。
4.测试结束后，测试学校要将考生《报名表》和测试成绩汇总表分类分项目按照测试成绩由高到低的顺序排列（见附件4），将电子版和纸质版（校长签字、盖章）于测试当天18时前报教育局基教一股。经教育局审核后，测试学校将学生测试成绩在校门口予以公示，接受监督。

5.教育局将通过蒲城电教服务平台和蒲城微教育微信公众号公示各校体艺特长生专业课测试成绩合格学生名单。
五、录取方法

县教育局将按照市局下发的体育艺术特长生招生计划，结合各高中学校拟招录计划和测试成绩按照1:1的比例确定预录学生名单。待中考成绩公布后，依据中考成绩择优正式录取。

六、工作要求

1.提高政治站位。特长生测试是考试招生制度改革的重要举措，是探索培养创新型人才的需要。各学校要充分认识到所承担的教育改革使命和选人育人的政治责任。各测试高中学校要公布测试监督举报电话，切实做到测试组织实施过程公平、公正、公开，测试结果要及时公开。
2.加大宣传力度。各初中（九年制）学校要召开初三年级会、班主任会，成立资格审查工作小组，落实责任，明确分工，广泛宣传2022年特长生测试政策，指导有报考意愿的学生结合自身实际科学合理的选择学校和填报测试项目。确保符合条件的考生能够按照要求参加测试报名，测试报名和测试过程中不得向学生收取任何费用。
3.严密组织实施。测试学校要成立测试工作领导小组，校长为测试工作第一责任人，提前制定好测试工作方案和安全应急预案。把好信息公开、测试组织、成绩公示等重要关口，严肃、规范、有序做好特长生测试工作，确保特长生测试工作平稳进行。
4.强化纪律要求。教育局派专人全程参与特长生测试工作，对测试工作进行全程监督。测试过程中出现或举报的各种违规行为，一经查实，对违规考生取消其当年特长生录取资格；对违规工作人员按照有关规定，予以严肃处理。

咨询监督电话：

基教一股：0913—7221932
监 察 室：0913—7237902

桥山中学：0913—3335430

蒲城中学：0913—7212298

第三高中：0913—7213898
附件：

1.蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试报名表

2.蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试报名汇总表

3.蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试内容及评分参考

4.蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试成绩汇总表

蒲城县教育局

2022年5月12日
附件1：

蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试报名表

	姓名

	性别

	出生年月

	近期免冠

小二寸

彩色

照片

	毕业学校

	身高
	     CM
	体重
	   Kg

	身份证号

	学籍号

	中考报名

序号

	报考普通高中学校

	报考类别

	报考项目

	专业特长及个人获奖

情况（时间、项目、名次或等级）

	本人已清楚特长生招生报名的相关政策，所提交的获奖证明材料真实有效，本人自愿报考体育艺术特长生招生专业测试。本人保证身体健康可以参加体育类（艺术类）项目专业测试。

考生签名：                                 家长签名：

2022年  月  日                           2022年   月   日

	学校审核意见：

该生为本校应届毕业生，上述获奖情况属实，同意上报。

校长签名：         （学校公章）

2022年   月   日
	教育局审核意见：

2022年   月   日

说明：

1.本表一式两份，一份交教育局存档，一份作为学生参加测试凭证。

2.各项信息的填写必需准确无误，“报考类别”栏填写体育或艺术；“报考项目”栏填写要具体到专业测试项目，例如艺术类中的音乐项目要具体到单项（如声乐、器乐等）。
附件2：

	蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试报名汇总表

	学校（盖章）：                                                         校长签名：

	序号
	中考报名学校
	姓 名
	性别
	身份证号
	中考报名序号
	考生联系  电话
	报考高中
	报考

类别
	身高
	报考

项目
	获得荣誉
	备注

备注：此表电子版按照Excel形式上报。

附件3：

2022年体育艺术特长生专业测试项目及

评分标准

一、体育类

1.篮球

	项目
	要求
	评分标准

	篮球

（100分）
	助跑摸高
	25分

	全（半）场往返运球
	25分

	1分钟跳投
	20分

	实战比赛
	30分

2.足球

	项目
	要求
	评分标准

	足球
（100分）
	颠球
	20分

	5*25米折返跑
	25分

	20米运球绕杆射门
	25分

	实战比赛
	30分

3.田径

	项  目
	要求
	评分标准

	必测项目
	100米、立定跳远、800米、铅球
	40分

	自选项目
	400米、1500米、急行跳远、跳高、铅球

（任选一项或两项）
	60分

二、艺术类

1.音乐

	项  目
	要求
	评分标准

	必测项目
	20分

	1、视唱
	视唱乐谱：规定C调简谱、C调五线谱各一条，每条各4小节
	10分

	2、练耳
	单音模唱（无变音）、节奏模击（四小节）
	10分

	自选项目(声乐、器乐，二选一)
	80分

	1、声乐
	音准、节奏准确，乐感好
	30分

	有较宽的音域
	15分

	感情处理恰当，有感染力
	10分

	音色优美，圆润，有一定发声技巧
	15分

	吐字清晰，字正腔圆
	10分

	2、器乐
	音准，旋律流畅
	30分

	节奏感强，乐感好
	20分

	演奏方法正确（姿势、手型、指法）
	15分

	演奏效果好，有一定演奏技巧
	15分

	项目
	要求
	评分标准

	素描

（100分）
	构图规范
	20分

	结构严谨
	20分

	关系明确
	20分

	色调统一
	20分

	综合评分
	20分

2.美术
3.舞蹈
	项目
	要求
	评分标准

	3、舞蹈
	节奏韵律感强，动作协调，富于美感
	30分

	表演完整，表现力强
	25分

	动作设计与音乐融洽有一定难度
	20分

	基本功动作展示规范、有一定基础
	25分

4.播音主持
	项目
	要求
	评分标准

	播音主持
（100分）
	普通话语音
	25分

	自我介绍
	20分

	形象仪表
	15分

	即兴问答
	40分

附件4：

	蒲城县2022年体育艺术特长生专业测试成绩汇 总 表

	 学校（盖章）：                         校长签字：

	准考证号
	姓 名
	身份证号
	测试成绩
	报考高中

备注：此表电子版按照Excel形式上报。

蒲城县教育局办公室                         2022年5月12日印发